2

1938

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA
GREDOS USALIS

323

323

Comisión de Cuyo. Julio Cesas de Bello
gallino

2 - 12 - 2 - 4

num. 22. cas. 5 num. 22.
12 2 3

10323

Commentarii
... continetur
... il continetur
... melius.

G

Allia est omnis diuisa in partes trias: quarum unam incolunt belgi: aliam aquitani: tertiam q[ui] ipsoꝝ lingua celte: nostra: galli appellantur. In omnes linguis: institutis legibus inter se differunt. gallos ab aquitanis garunna flumine: a belgis: matrona & sequana diuidit. horum omnium fortissimi sunt belgi: propterea q[uia] a cultu atq[ue] huaniate pueris longissime absunt. minimeq[ue] ad eos mercatores sepe commeant: atq[ue] ea: que ad effeminados animos pertinent: important: proximiq[ue] sunt germani qui trans rhenum incolunt. quibus cū cotinenter bellum gerunt. qua de causa helveti quoq[ue] reliquos gallos uirtute precedunt: quod fere quotidianis bellis prelustris cum germanis contedunt: cum aut suis finibus eos prohibeant: aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. eoꝝ una pars quam gallos obtinere dictum est: initium caput a flumine rhodano. contineturq[ue] garunna flumine. oceanum finibus belgarum attinet: etiam a sequanis & helvetiis flumen rhenum uergit ad septentrionem. belgi ab extremis gallie finibus oriuntur. pertinet ad inferiore partem fluminis rheni. spectat in septentrionem & orientem sole. Aquitania a garuna flumine ad pyreneos montes: & eam partem oceani. que est ad hispaniam: pertinet: spectat ad occasum solis & septentriones. Apud helvetios lōge nobilissimus fuit & duxissimus Orgētorix. Is. M. Messalla & P. pisone cōsulibus: regni cupiditate inductus coniurationem nobilitatis fecit: & ciuitati persuasit ut definib[us] suis cū omnibus copias exiret. p[ro] facile esse: cū uirtute omnibus prestarent: totius gallie impio potiri. Id hoc facilis est persuasit: q[uia] undiq[ue] loci natura tuta helvetii cotinerent. una ex p[ro] flumine rheno latissimo: atq[ue] altissimo: q[uia] agrum helvetium a germanis diuidit. altera ex p[ro] mōte iura altissima: qui est inter sequanos & helvetios. tertia lacu lemanno & flumine rhodano: q[uia] puicium nostrum ab helvetiis diuidit. us rebus fiebat: ut & minus late uagaretur. & minus facile finitimus bellum inferre possent: qua de causa hoīes bellandi cupidi: magno afficiebant dolore. p[ro] multitudin autē hominum: & pro gloria belli: atq[ue] fortitudinis. angustos & fines habere arbitrarentur: qui in longitudine milia passuum ducet.

quadraginta: in latitudinē centum octoginta patebat. his rebus
aducti: & autoritate Orgentorix p̄moti constituerūt: ea que
ad proficisciendū pertinerēt parare. iumentorum & carrorum q̄
maximū numerū coemere: semētes q̄ maximā facere. ut ī itinere
copia frumenti suppeteret. cū p̄ximis ciuitatibus pacē & amicīciā
confirmare: ad eas res cōficiēdas. bienniū sibi satīl esse duxerunt:
in tertiu annū p̄fectionē lege confirmant. ad eas res conficiēdas
Orgentorix deligitur. si sibi legationē ad ciuitates suscepit. in eo
itinere p̄suadet Castico Catamācalcedis filio seqno cuius patre
regnū ī seqnīs multos ános obtinuerat: & a senatu populoq; ro.
amicus appellatus erat: ut regnū ī sua ciuitate occuparet qđ pa/
tre aī habuerat. Itēq; Dūnorigi heduo fratri diuinitaci: q̄ eo tpe
principatū ī ciuitate sua obtinebat: ac maxie plebi acceptus erat
ut idē conare p̄suadet. eiq; filiā suā in matrimoniu dat: p̄facile
factu eē illis p̄bat conata pficere: p̄pterea q̄ ipse sue ciuitatis
imperiū eēt obtēturus. nō eē dubiū: qn totius gallie plurimū he/
luerii possēt. seq suis copiis suoq; exercitu regna illis cōclitatuq;
cōfirmat. Hac ratiōe adducti inter se fidē & iuslurādū dant: &
regno occupato: p̄ tres potētissimos & fortissimos populos: totius
gallie se potiri posse sperāt. ea res ut ē heluetus p̄ indicū nūtia/
ta: moribus suis Orgētorix ex uinculis causam dicere coegerūt
damnatū penā sequi oportebat: ut igni cremareēt. Die cōstituta
cause dictionis Orgētorix ad iudicium omnem suā familiam ad
hominum milia decem undiq; coegit. & omnes oberratos: quorū
magnum numerum habebat: eodem conduxit per eos ne causam
diceret: se eripuit. cum ciuitas ob eam rem inscitata armis ius suū
exequi conaretur: multitudinēq; hominum ex agris magistratus
coegerēt. Orgētorix mortuus est. neq; abest suspicio ut heluetii
arbitrantur: quin ipse sibi mortem consciuerit. Post eius mortem
nihilominus heluetii: id quod constituerant: facere conantur: ut
e finibus suis exeant. ubi lā se ad eā rem paratos esse arbitrati sūt
oppida sua omnia: nūmero ad duodecim: uicos ad quadringētos
reliqua priuata edificia incendūt: frumentū omne: preterq; quod
secum portaturi erant comburūt: ut domū redicionis spe sublata
paratores ad omnia pericula subeunda essent: triū mensiliū molita
cibaria unumquēq; domo efferre iubent. Persuadent Rauracis
& Tulignis & Latouicis finitimiis: ut eodem consilio usi: oppidis
iis. uicisq; exustis una cū his proficisciatur. boiosq; q̄ trās rbenū

incoluerant: & in agrū noricū: trāsierant: noriāq; oppugnarāt
receptos ad se sotios asciscūt: erant omnino itinera duo: quibus
itinēribus domo exire possēt. unum per sequanos angustum: &
difficile. inter montem iuram & flumen rhodanum: uix q̄ singuli
carri ducerent: mons autē alcissimus inpendebat: ut facile p̄ pauci
prohibere possēt. alterum p̄ prouintiam nostram multo facilis
atq; expeditius: propterea q̄ inter fines heluetiorū. & allobrogū
qui nuper pacati erant: rhodonis fluit: isq; nonnullis locis uado
transitur. extremū oppidū allobrogū est: p̄ximumq; heluetiorū
finibus genua. ex eo oppido: p̄s ad heluetios pertinet. Allobro/
gibus sese uel persuasuros q̄ nondum bono animo in populū ro.
uiderentur: existimabant. uel ut coacturos: ut p̄ suos fines eos ire
paterēt: omnibus rebus ad p̄fectionē cōparatis diem dicunt
qua die ad ripā rhodani omnes cōueniāt. si dies erat ad. v. kalē.
aprilis. Lu. Pisone. Gabinio consulibus cesari cum id nuntiatum
esset: eos per prouintiam nostram iter facere: conari: maturat ab
urbe proficisci. & q̄ maximis itinēribus potest in galliā ulteriorē
cōcēdit. & ad genuam peruenit. p̄uinctie toti q̄ maximū militū
numerum imperat. erat om̄ino in gallia ulteriori legio una pōtē
q̄ erat ad genuam iubet rescindi. ubi de eius aduētu heluetii cer/
tiores facti sūt: legatos ad eum mittūt nobilissimos ciuitatis cuius
legationis Numeius & Verodoctius principum locū obtinebant
qui dicerent: sibi esse in animo: sine ullo maleficio iter p̄ p̄uinctā
facere. propterea q̄ nullū aliud iter haberent: rogare ut eius
uolūtate id sibi facere liceat. Cesar q̄ méoria tenebat. L. Cassiū
consulē occisum: exercitūq; eius ab heluetiis pulsum: & sub iugū
missum: concedendum non putabat: neq; homines inimico anio
data facultate per prouintiā itineris faciundi: temperaturos ab
iniuria & maleficio existimabat: tñ ut spatiū intercedere posset
dum milites quos imperauerat conuenirent: legatis respōdit: diē
se ad deliberandū sumpturū. si quid uellēt: reuerterent: Interea
ea legione quā secū habebat: militibusq; q̄ ex puītia cōuenerāt
a lacu lemanno: qui in flumē rhodanū influit ad montē iuram
qui fines sequanorum ab heluetiis diuidit: milia passuum decem:
nouem: murum in altitudinē pedum. xvi. fossamq; perducit. eo
opere pfecto: presidia disponit. castella cōmunit. quo facilis si
se inuito transire conarēt: prohibere possēt. ubi ea dies: quā cō/
stuerat cum legatis: uenit: & legati ad eum reuerterūt: negat se

more & exēplo populi romani posse iter ulli per prouintiā dare
& si hīm facere conētur: p̄hibituz ostēdit. heluetū ea spe delectū
nauibus iunctis ratibusq; complurimis factis: alii uadis rhodant:
q̄ minima altitudo fluminis erat: nō nūq̄ interdiu: sepius noctu:
si prorumpere possēt: conati: operis munitione & militū cōcursu
& telis repulsi: hoc conatu distiterunt. relinquebatur una per
sequanos uia: q̄ sequanis inuitis: ppter angustias: ire nō poterāt
ut cum sua spōte persuadere nō possent: legatos ad Dumnorīgē
Heduum mittunt: ut deprecatore eo a sequanis hoc impetraret.
Dumnorīx gratia & largitione apud sequanos plurimū poterat
& heluetus erat amicus: q̄ ex ea ciuitate Orgentorīgī filiā in
matrimoniu duxerat. & cupiditate regni adductus: nouis rebus
studebat. & q̄ plurimas ciuitates suo sibi beneficio obstrictas ha/
bere uolebat. itaq̄ rem suscipit: & a sequanis impetrat: ut p̄ fines
suos heluetios ire patiantur. obsidesq; uti inter sele dent: perficit
sequani ne itinere heluetios prohibeāt. heluetu ut sine maleficio
& iniuria transeant. Cesari renuntiatur heluetus ēē in animo p̄
agrum sequanorum & heduorum iter in santonum fines facere
q̄ nō lōge a colosatium finibus absunt: que ciuitas ē in p̄uincia:
id si fieret: intelligebat: magno cum prouintie periculo futurū
ut homines bellicosos. po. ro. inimicos locis patentibus maximeq;
frumentarius finitimos haberet: ob eas causas ei munitioni: quā
fecerat. T. Labienū prefecit. ipse in italiā magnis itineribus
cōtēdit. duasq; ibi legiones conscribit. & tres: que circū agleiam
hyemabant: ex hybernis deducit. & qua proximum iter in ulce/
riorē galliam per alpes erat: cū his quinq; legionibus ire cōtēdit
ibi centrones & garoceli: & caturiges locis superioribus occupatis:
ab itinere exercitum prohibere conātur. compluribus his preliis
pulsis: ab ocelo quod est ciceroris prouintie extremū: in fines
uoconiorum ulterioris prouintie: die septimo peruenit: inde in
allobrogū fines. ab allobrogibus: in sebusianos exercitum ducit:
ii sunt extra prouintiam trans rhodanum primi. heluetii iam per
angustias & fines sequanorum suas copias traduxerant. & in he/
duoru fines peruererant. eorūq; agros populabantur. hedui cū
se: suaq; ab his defendere non possent legatos ad Cesarem mittūt
rogatum auxilium. ita se omni tempore de po. ro. bene meritos
esse: ut pene ī cōspectu exercitus nostri: agri uastari: liberi eoꝝ
in seruitutem abduci: oppida expugnari: non debuerint. eodem